

Forslag til forespørgselsdebat om udpegningen af bestyrelsesformænd i de rent selvstyrejede aktieselskaber.

(Medlem af Inatsisartut Jens Napätôk', Partii Naleraq)

Svarnotat

(Formanden for Naalakkersuisut)

Indledningsvis takker Naalakkersuisut for forslaget til forespørgselsdebat om udpegningen af bestyrelsesformænd i de rent selvstyrejede aktieselskaber fra Jens Napätôk', Partii Naleraq. Dette giver mulighed for at drøfte de forudsætninger, der ligger til grund for sammensætningen af bestyrelserne i de selvstyrejede selskaber.

Jeg er enig med forslagsstillernes bemærkninger om, at det har sin styrke at vores bestyrelsesformænd i de selvstyrejede aktieselskaber har en lokal forankring og et styrket kendskab til de grønlandske forhold. Selskaber spiller på forskellig vis en vigtig rolle i samfundsudviklingen, hvorfor det er vigtigt at vores selskabers øverste ledelse er til stede og tager del i det lokale samfund. Naalakkersuisut bestræber sig på at sammensætte professionelle og kompetente bestyrelser, hvor viden og forståelse for det grønlandske samfund er en afgørende kompetence at besidde, ved siden af erfaring og evnen til at tilføre selskabet værdi.

Ved at gennemgå den aktuelle sammensætning af bestyrelserne kan det konstateres, at man har styrket den lokale forankring, hvor der i enkelte selskaber er en repræsentation af nationaliteter, herunder gældende for bestyrelsesformandsposten. Ved at kigge på bopælsadresse kan det oplyses, at der for de selvstyrejede aktieselskaber i dag er følgende bopælsmønster for bestyrelsesformændene. Fordelingen er 11 bestyrelsesformænd har bopælsadresse i Grønland, 2 bestyrelsesformænd har bopælsadresse i Danmark, hvor 1 bestyrelsesformand har bopælsadresse i Norge. Hvert enkelt selskab har specifikke kompetencebehov, set ud fra at selskabets aktuelle behov og forretningsbetingelser.

Naalakkersuisut arbejder med at styrke den gældende praksis på området, hvor et fokus på det grønlandske er vigtigt, samtidigt med at man sammensætter dygtige og kompetente bestyrelser i vores selvstyrejede aktieselskaber. Dette er en fremgangsmåde, der skal tilsikre en markedsorienteret professionalisering, men også med en sektorpolitisk orientering af selskabernes drift og samtidig med at man fremhæver at vores selskaber er ejet af og til for det grønlandske folk.

Forvaltningen af ejerskabet i de selvstyrejede aktieselskaber ligger ressortmæssigt hos Formanden for Naalakkersuisut. Dette arbejde udføres på nuværende tidspunkt i sammenhold med Naalakkersuisuts *Retningslinjer for god selskabsledelse i de selvstyrejede aktieselskaber*, som i 2012 modtog bred opbakning fra alle partier i Inatsisartut. Naalakkersuisut arbejder i øjeblikket med at få opdateret de eksisterende retningslinjer i form af en ny ejerpolitik for de selvstyrejede aktieselskaber som er mere tidssvarende og som kan skabe bedre forudsætning for at varetage ejerskabet af vores aktieselskaber. Naalakkersuisut har en målsætning om, at der skal udarbejdes en bredt forankret ejerpolitik, som kan virke over flere valgperioder. Det er vigtigt for en stabil og målrettet udvikling og for økonomien

generelt, at vort lands ressourcer bliver forvaltet og udnyttet rigtigt. Og jeg glæder mig til at deltage i det politiske ved udformningen af dette arbejde.

Det skal afslutningsvis fremhæves at man fra Naalakkersuisuts side prioriterer en professionel sammensætning af selskabernes ledelse, hvor man har fokus på at få en stadig større forankring af bestyrelsesmedlemmer og bestyrelsesformænd som er bosat i Grønland. Når det er sagt skal vi dog også huske, at især vores selskaber med international berøringsflade har og kan have brug for bestyrelsesmedlemmer med international erfaring.

Med disse bemærkninger ser Naalakkersuisut frem til Inatsisartuts debat.